حقیقت دینی، حقیقت فلسفی، دوگانگی حقیقت، ابن‌رشد، ابن‌رشدیان

hasanusofian@gmail.com
j_mohsen@hotmail.com

* عضو هیأت علمی مؤسسه آموزشی - پژوهشی امام خمینی (ره)
** دانشیار گروه فلسفه و کلام، دانشگاه قم

مقدمه

در یکی از اسناد کلیسایی که در سال ۱۲۷۷ میلادی منتشر شد، با اشاره به پیروان لاتینی فیلسوف مسلمان اندلسی، ابن رشد (۵۲۰ - ۵۹۵ ق / ۱۱۲۶ - ۱۱۹۸ م) چنین آمده است: برخی از اساتید دانشکده ادبیات پاریس بر این باورند که ممکن است چیزی به لحاظ فلسفی درست باشد و از نظر دین کاتولیک (جامع) نادرست باشد؛ گویا می‌توان دو حقیقت متناقض را پذیرفت؛ و گویی در آموزه‌های کافران ملعون، حقیقتی متعارض با حقیقت متون مقدس وجود دارد! (Pine, 1973, vol.2, p.